
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 924 del 27/08/2019

Responsabile dell'istruttoria Mensà Federica   Proposta di determinazione n. 1131 del 26/08/2019

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Cultura, Turismo e Servizi Vari

Oggetto: RESTITUZIONE SOMMA ERRONEAMENTE ADDEBITATA DAL POS DEL 
MUSEO DELLA CARTA E DELLA FILIGRANA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

Il Comune di Fabriano gestisce il Museo della Carta e Filigrana che fa parte di diverse 
associazioni museali sia italiane che straniere e rientra tra gli organizzatori di prestigiosi 
premi  internazionali  che attraggono numerosi  esperti  e  conoscitori  del  settore oltre  ad 
arricchire l’offerta turistica del territorio;

presso la suddetta struttura è possibile effettuare diverse attività tra le quali:  compiere 
visite  guidate,  partecipare  a  laboratori  didattici  e  assistere  alla  dimostrazione  della 
lavorazione  della  carta  a  mano per  lo  svolgimento  delle  quali  è  richiesto  l’impiego  di  
personale qualificato come guide esperte e mastri cartai;

presso il suddetto Museo per il pagamento delle prestazioni richieste è in funzione un POS 
per  il  quale  viene  fatta  giornalmente  la  chiusura  e  dalla  quale  si  è  rilevato  che  una 
transazione di € 20,50 apparentemente negata è stata di fatto accreditata;

PRESO ATTO che, a seguito di successivo controllo è stato accertato che il sig. Giuseppe 
Verrastro, residente in via Gabbro, 3 –Milano, C.F. VRRGPP69D30F205N, utente della 
struttura nel giorno 18/07/2019 e titolare della carta utilizzata per il pagamento, ha versato 
per la stessa prestazione  la somma ulteriore € 20,50 non dovuta;

DATO ATTO che nei totali locali del giorno 18/07/2019 sono stati riversati all'Ente € 477,00 
giusta  reversale  n.  4753 con  una  differenza di  €  20,50 in  eccesso  relativo  al  doppio 
pagamento;

CONSIDERATO che l’importo suddetto costituisce una somma indebitamente riscossa dal 
Comune di Fabriano in quanto il  sig. Giuseppe Verrastro, residente in via Gabbro, 3 –
Milano,  C.F.  VRRGPP69D30F205N ha pagato  due volte  il  corrispettivo  per  una unica 
prestazione effettuata dal Museo della Carta e della Filigrana;

RITENUTO



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Per quanto sopra esposto di dover procedere con la restituzione della somma suddetta;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi  
allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 
finanziaria e relativi allegati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30/07/2019 con la quale è stato 
approvato  l'Assestamento Generale  di  Bilancio  Pluriennale  2019-2021 ai  sensi  dell'art. 
175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e la salvaguardia degli equilibri generali di bilancio 
ai sensi dell'art. 193, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 bilancio pluriennale 2019-2021; 

Visto il  decreto del Dirigente del Settore Servizi  al  Cittadino e alle Imprese n. 557 del 
21/05/2019 di affidamento della P.O. Servizio Turismo, Cultura e servizi vari e della 

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTO che non sussiste l'obbligo dell'acquisizione del CIG in quanto l'atto ricade nella 
fattispecie di  cui  alla tabella dei  “Motivi  di  esclusione -  Codice 0 – non specificato” in 
quanto trattasi di restituzione di somme indebitamente riscosse a titolo di rimborso spese e 
non atto di impegno per acquisizione di beni e/o servizi; 

VISTI l'Art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINA

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  dare atto che tra le operazioni  di  pagamento effettuate con  POS nel  giorno 
18/07/2019 si è rilevato che una transazione di € 20,50 apparentemente negata è 
stata di fatto accreditata;

3. di  dare  atto  che  a  seguito  di  successivo  controllo  è  stato  accertato  che  il  sig. 
Giuseppe  Verrastro,  residente  in  via  Gabbro,  3  –Milano,  C.F. 
VRRGPP69D30F205N, utente della struttura nel giorno 18/07/2019 e titolare della 
carta utilizzata per il pagamento, ha versato per la stessa prestazione  la somma 
ulteriore € 20,50 non dovuta;

4. di dare atto che nei totali locali del giorno 18/07/2019 sono stati riversati all'Ente € 
477,00 giusta reversale n. 4753 con una differenza di € 20,50 in eccesso relativo al 
doppio pagamento;

5. di  disporre,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  la  restituzione  al  sig.  Giuseppe 
Verrastro,  residente  in  via  Gabbro,  3  –Milano,  C.F.  VRRGPP69D30F205N  la 
somma di € 20,50 indebitamente versata al Comune di Fabriano; 

6. di impegnare la spesa pari ad € 20,50 come segue:

U/
E

Euro Voce di Bilancio
Piano 

Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

U 20,50 0701.19.900 1.09.99.04.001 /2019 04.7 ------------------- ---------------

4. di dare atto che con successivo  provvedimento verrà liquidato l'importo dovuto;

5. di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2019; 

6. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

7. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  P.O.  Servizio  Turismo, 
Cultura e Servizi Vari Giorgio Pellegrini;

Il Responsabile del Servizio

Giorgio Pellegrini



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


